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Telekomi i Kosovés Sh.A

Né mbéshtetje té Ligjit t€ Punés nr.03/L-212, Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, nr. 03/L-087,
i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/L-111 dhe Ligjin nr. 05/L-009, dispozitave té
Statutit té Telekomit té Kosovés, Bordi i Drejtoréve i Telekomit té Kosovés Sh.A né
mbledhjen e datés aprovoi kété:

KODI I MIRESJELLJES SE PUNONJESVE
DHE
PROCEDURAT DISIPLINORE

Tetor 2019



I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Parimet themelore

1. Kodi i Mirésjelljes sé¢ Punonjésve dhe Procedurat Disiplinore né ndérmarrjen publike
“Telekomi i Kosovés™ Sh.A (mé tej TK Sh.A) pércakton rregullat e mirésjelljes té cilat
duhet t€ respektohen nga punonjésit gjaté kryerjes sé detyrave dhe ushtrimit t& funksionit
¢ tyre.

2. Ky kod ka pér géllim t& siguroj se punonjésit né TK Sh.A e respektojné dhe zbatojné
legjislacionin né¢ fuqi, rregullat e mirésjelljes dhe standartet mé & larta té etikés dhe se
veprojné né& pérputhje me interesat dhe vlerat themelore t& TK Sh.A.

3. Menaxhmenti i TK Sh.A &sht& pérgjegjés t& mbikéqyré drejtpérdrejté zbatimin e Kodit
t&¢ Mirésjelljés dhe Procedurave Disiplinore pérmes Komisionit Disiplinor dhe
Komisionit t& Ankesave.

4.  Personat pérgjegjés pér implementimin e kétij Kodi udhéhigen nga parimi i
paanshméris€, objektivitetit, jodiskriminimit, barazisé, konfidencialitetit, etikés dhe
transparencés.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Dispozitat ¢ kétij Kodi jané t€ detyrueshme pér t& gjith& punonjésit ¢ Telekomit t& Kosovés
Sh.A.

2. Rregullat e kétij kodi vlejng pérgjaté kryerjes sé detyrave, respektivisht gjaté dhe pas orarit
t& punés, si dhe pér njé periudhé té caktuar pas pérfundimit t& marrédhénies sé punésimit,
si¢ parashihet me legjislacionin né fuqi.

Neni 3
Rregullat e mirésjelljes sé punonjésve

1. Punonjésit duhet t€ veprojné né& ményrén qé inspiron besimin ¢ tyre né ndershméri,
integritet, paanési dhe profesionalizém.

2. Punonjésit, obligimet e punés i kryejné né ményré t& arsyeshme dhe pa paragjykime, me
devotshméri, ndershméri duke zbatuar praktikat mé t& mira t& TK Sh.A dhe né pérputhje

me vlerat themelore t& TK-sé.

3. Punonjésit nuk lejohet t& pengojné politikén menaxhuese t& Menaxhmentit t& TK Sh.A.

4. Punonjésve u lejohet anétarésimi né ¢farédo grupimi politik dhe aktiviteti jashté orarit té
punés né kéto grupime, deri n& masén sa nuk e rrezikojné kryerjen e detyrave pér
ndérmarrjen, apo démtojné interesin afarist.

5. Punonjésve gjaté kryerjes sé detyrave nuk i lejohet t& ndikohet nga animet politike né dém
t& konsumatoréve, t€ t&€ punésuarve apo afarizmit t& TK-sé.



Punonjési n€ asnjé rrethané nuk duhet t& ndikohet nga presionet e jashtme ose nga interesat
e tij personale dhe financiare dhe duhet t’i shmanget ¢farédo forme té& diskriminimit.
Punonjésit, besnikérisht duhet t’i zbatojné rregullat dhe standardet gjaté kryerjes sé
detyrave, n€ drejtim t& ruajtjes dhe zhvillimit t& biznesit t& TK Sh.A.

Neni 4
Ushtrimi i detyrave dhe kushtet e punés

Punonjésit i ushtrojn& detyrat sipas pérshkrimit t& vendit t& punés, kushteve dhe
pérgjegjésive t& tjera t& pércaktuara me Aktet ¢ Brendshme t& TK Sh.A dhe Kontratés s&
Punés.

Punonjésit jang t& detyruar q& gjaté punés té aplikojné standarde t& larta t& punés
profesionale.

P&r moskryerjen e punéve sipas detyrave t& pércaktuara apo shkeljen e detyrimeve t& tjera,
€ punésuarit mbajné pérgjegjési ligjore.

TK Sh.A krijon kushte organizative, teknike dhe t& sigurisé n& puné pér t& gjitha kategorité
e t€ punésuarve né pérputhje me kérkesat ligjore.

Neni §
Konflikti i interesit dhe raportimi

Konflikti i interesit pér qéllimet e kétij kodi pérkufizohet si pérfshirja ¢ ¢do t& punésuari
n& TK Sh.A né& veprime t& cilat bien ndesh me punén e tij.

Konflikti i mundsh&m apo ekzistues i interesit ndodh né secilin rast kur njé punonjés éshté
né pozit€ t& ndikoj né njé vendim gqé mund t& rezultojé n& fitim personal/financiar t&
punonjési. Mos deklarimi apo fshehja e konfliktit t& interesit nga punonjésit pérbén shkelje
serioze disiplinore.

Marrédhéniet e biznesit q& duket se krijojné njé konflikt n& mes t& interesave té TK Sh.A
dhe njé punonjési paraqesin shkelje té kétij kodi.

Punonjésve u lejohet t& merren me aktivitete tjera jasht& marrédhénies s& punés sé tyre, t&
cilat jang, t& natyrés private dhe sipas rrethanave nuk kané lidhje me biznesin e ndérmarrijes.
Menaxhmenti i TK-s& paraprakisht duhet t& njoftohet pér aktivitetet e tilla dhe kérkohet
aprovim paraprak nga ana ¢ menaxhmentit t& larté.

Punonjési duhet t& informoj menaxherin direkt dhe zyrtarin pérgjegjés pér parandalimin e
konfliktit t& interesit né TK pér ¢farédo konflikti t& mundshém te interesit q& mund t& keté
drejtpérdre;jté apo térthorazi, ashtu q&¢ TK Sh.A t& mund té vlerésoj dhe té parandaloj kété
konflikt t& interesit.

Pavarésisht ¢do detyrimi tjetér ligjor, ¢do punonjés qé ka njohuri ose dyshim té arsyeshém
pér konflikt interesi t& ndonjé zyrtari né kompani duhet ta lajmérojé autoritetin pérgjegjés
brenda institucionit, zyrtarin pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesit n&¢ TK
Sh.A.

Punonjési duhet qé me pérpikéri ta informoj me shkrim autoritetin, zyrtarin pérgjegjés pér
parandalimin e konfilikit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik brenda TK Sh.A pér
konflikte t& mundshme apo aktual t& interesit.
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Punonjési ka pér obligim qé ta informoj autoritetin pérkatés pér faktet e njohura pér t&, pér
¢farédo shkelje pér konfliktit te interesit.

Zyrtari ruan ne kofidencialitet t& dhénat e paraqitura, konform ligjeve pérkatése.

Per t¢ gjitha ¢éshtjet tjera q& nuk jang t& pérfshira né kété kod respektohen drejté pér sé
drejti dispozitat e ligjit t& parandalimit t& konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit
publik.

Neni 6
Pranimi i dhuratave

Personi zyrtar nuk mund t€ kérkoj ose t& pranojé dhurata ose pérparési té tjera pér vete, as
pér an&tarét e familjes sé ngushtg, q& kané t& b&jné me ushtrimin e detyrave zyrtare dhe t&
cilat ndikojn€ ose mund t€ ndikojné né ushtrimin e detyrave zyrtare, pérve¢ dhuratave
protokollare dhe dhuratave t& rastit me vleré t& vogél.

Dhuratat protokollare konsiderohen dhuratat ¢ sjella nga pérfagésuesit ¢ vendeve t& huaja
dhe t€ organizatave ndérkombétare gjaté vizitave dhe rasteve té tjera dhe dhuratat e sjella
né kushte t& ngjashme.

Dhuratat e rastit me vleré t& vogél konsiderohen dhuratat e dhéna né momente t& caktuara,
vlera e t€ cilave nuk kalon shumén prej pesédhjeté (50) Euro, ose vlera e pérgjithshme e
tyre nuk kalon vlerén prej njéqind (100) Euro n& vit, nése jané dhéné nga i njéjti person.
Personi zyrtar nuk mund t& pranoj dhurata t& rastit vlera e pérgjithshme e té& cilave kalon
vlerén peséqind (500) Euro brenda njé viti.

Personi zyrtar nuk mund t& pranoj dhurata monetare.

Kur personi zyrtar dyshon, nése mund apo jo té pranoj dhuratg, ai duhet ta marré miratimin
¢ eprorit t& tij. N& rast se personi zyrtar &shté drejtues institucioni, duhet ta marré miratimin
drejtpérdrejt nga Agjencia pérkatése,

Personi zyrtar duhet ta informoj me shkrim eprorin e tij, nése i &shté ofruar osc dhéné njg
dhurat€ pa paralajmérim dhe né rrethana specifike. N& rast se personi zyrtar éshté drejtues
institucioni, ai duhet ta informoj Agjenciné pérkatése.

Nése vlera e dhuratés sé rastit kalon vlerén e pércaktuar né dispozitat ¢ mésipérme, dhurata
béhet proné e institucionit, né t& cilin personi zyrtar ushtron detyrén.

Dhuratat protokollare me vleré mé t€¢ madhe se njéqind (100) Euro béhen proné e
institucionit n¢ t€ cilin personi zyrtar ushtron detyrén.

Neni 7
Punésimi i jashtém

Gjaté orarit t& punés, punonjésit e TK-s¢ duhet ta pérqendrojné vémendjen, energjiné dhe
aftésité e tyre né kryerjen e detyrave, né pérputhje me interesat dhe procedurat e TK-sé.
Punonjésit duhet té marrin aprovim paraprak nga Menaxhmenti i larté para se t&
angazhohen né& punésim te jashtém dhe até vetém pas konfirmimit se angazhimi nuk
paraget konflikt interesi.

Kérkesa zakonisht do t& aprovohet pér ndonjé aktivitet jashte orarit te punés, pérderisa
aktiviteti i tillé nuk bie ndesh me interesat ¢ TK-se Sh.A, ligjet e aplikueshme ne fuqi si
dhe Kontratén Kolektive. Nuk &shté e lejuar veganerisht puna pér ndonje konkurent ge
kryen sherbime t& njejta apo t& ngjajshme.



Punetorét e TK-s€ n€ asnjé ményré nuk mund t& pérdorin emrin, apo fondet, apo paisjet e
TK-s€ pér t&é mbéshtetur aktivitetet tjera apo pér té realizuar puné té tjera private jashté
ndérmarrjes.

Neni 8
Mbajtja e produktit t&€ punés

Mbajtja e produktit t& punés sé TK Sh.A pérfshiné dokumentet ¢ shkruara dhe elektronike,
ingizimet video dhe audio, kodin e sistemit, dhe gjithashtu ¢farédo koncepti, ide, apo prone
tjetér intelektuale t& zhvilluar pér TK Sh.A, pavarésisht asaj nése prona intelektuale
aktualisht &shté duke u pérdorur nga ndérmarrja.

Punonjésit duhet qé t€ jené& né dijeni se TK Sh.A mban/ruan pronésing legale t€ produktit
té punés sé tyre. Kjo &shté e nénshtruar ndaj té drejtave t& caktuara t& punonjésit né lidhje
me shpikjet e patentuara sipas ligjeve te aplikusheme.

Asnjé produkt i punés q& &shté krijuar gjaté marrédhénies s¢ punés nuk mund té
pretendohet, interpretohet, apo prezantohet si proné e punonjésit, as pas pérfundimit t&
marrédhénies s€ punés né TK Sh.A apo pas kryerjes sé projektit relevant.

Neni 9
Komunikimi me konsumatorét, palét dhe informata e konkurentéve

Punonjésit né detyré dhe g€ kané kontakt me konsumatoré/palé duhet t&€ komunikojné né
ményré qé reflektojné vlera themelore, humane, profesionale dhe té biznesit t& ndérmarrjes.
Punonjésit duhet t& flasin me kujdes dhe ata nuk duhet t& pérdorin fjalorin fyes dhe agresiv
apo mé& zé& t& larté pérderisa jané n¢ detyré. Ata nuk duhet t&€ b&jn¢ vérejtje sugjestive dhe
diskriminuese né baza gjinore dhe fetare, raciste, apo té sillen né ményrén qé do t'u
shkaktonte shgetésim punonjésve, konsumatoréve apo furnitoréve.

Té gjithé punonjésit e TK-sé duhet té ruajné informatén konfidenciale, financiare dhe
teknike t& TK-sé, lidhur me marrédhéniet dhe transaksionet e biznesit, qé &shté esenciale
pér administrimin e biznesit t& saj.

Informata duhet t’u jepet vetém atyre q€ kané t& drejtén legjitime t& qasjes apo q¢ kané t&
drejtén t& jen& né dijeni pér njé gjé té tillé. Kjo nuk pérfshingé konkurrentét. Dhénia e
informatés mediave béhet pérmes zyrtaréve t&€ autorizuar nga Kryeshefi Ekzekutiv i TK
Sh.A.

Informatat konfidenciale t€¢ TK-s&¢ nuk mund t&€ shfryt€zohen pér interesa private,
pérfitimeve personale apo pérfitime t€ palés s treté.

Informata qé ka té béjé me konsumatorin nuk mund tu ofrohet paléve tjera pa miratimin
me shkrim t& konsumatorit, pérjashtim né rastet kur dhénia e informatés béhet me urdhér
té Gjykatés.

Gjaté drejtimit t€ biznesit TK-ja duhet pérdorur metoda legjitime t€ biznesit dhe duhet
respektuar ligjin mbi konkurencén e drejté.

Punonjésit e TK-sé duhet q¢ me saktési t¢ pérfagésojné mundésité, kredencialet dhe
resurset e TK-sé né té gjitha format e propozimeve pér reklama.



10.

Punonjésit e TK-sé duhet t& aplikojn& standard té larté dhe profesionalizem gjaté kontaktit
me konsumatoré dhe furnitorg, ata duhet t& jené t& hapur dhe t& ndershém dhe nuk duhet t&
provojné qé t’i mashtrojné ata.

Drejtori i njésisé/departamentit propozon anétar té¢ komisioneve pér detyra t& punés pér
rastet ¢ kérkuara dhe aprovohen nga KE. Drejtori i njésisé me njé ekip té caktuar né ¢do
koh& mund t€ pércjellé verifikoj punén e komisioneve né teren e nése puna nuk &shté kryer
sipas standarteve njoftohet KE.

Neni 10
Mbrojtja e té¢ dhénave personale

Mbrojtja e t& dhénave personale t& klientit dhe kontraktuesve tjeré éshté njé nga parimet
baz€ mbi t€ cilén vepron TK Sh.A.

Cdo i punésuar obligohet pér ruajtjen dhe mbrojtjen e t& dhénave personale t& klientéve
dhe gjithe kontraktuesve tjeré me géllim t& ofrimit t& njé bashképunimi me integritet t&
lartg, t& sinqert dhe respekt reciprok.

Té gjitha t€ dhénat e klientéve ruhen me konfidencialitet dhe ndalohet shpérndarja e tyre.
Te gjitha t& dhénat personale t& klientéve dhe kontraktuesve tjeré do t& mbrohen konform
kérkesave t& Ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale, si dhe rregulloreve dhe politikave
tjera né fuqi.

Pér té gjitha ¢Eshtjet tjera pér mbrojtjen e t& dhénave respektohen drejtépérsédreiti
dispozitat e ligjit pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

Neni 11
Ruajtja e informatave konfidenciale

Punonjési éshté pérgjegjés pér ruajtjen e konfidencialitetit dhe i ndalohet t& béjé zbulimin
¢ informatave qé€ jané t¢ klasifikuara si konfidenciale, zbulimin e informacionit pér té cilin
ai/ajo nuk &shté i autorizuar t& b&jé, konform pérshkrimit t& vendit t& punés dhe ndalohet
t& b&jé pérpjekje pér t& siguruar informacione pér t& cilat ai/ajo nuk ka té& drejté qasje.
Detyrimi pér té siguruar ruajtjen e informatave konfidenciale nuk &shté i kufizuar me orarin
¢ punés dhe me periudhén e punésimit.

Cdo shkelje ¢ kétyre dispozitave do t& rezulton né inicimin e procedurés disiplinore e né
raste t€ caktuara edhe t€ procedurés penale.

Neni 12
Vijueshméria né puné

Punonjésit né TK Sh.A jané t& obliguar t& respektojné orarin ¢ punés dhe t& jené t&
pranishém né€ vendin e punés pér kryerjen e detyrave gjaté orarit t& pércaktuar.

Punonjésit né TK Sh.A jané t& obliguar t& njoftojn& me shkrim mbikéqyrésin e tyre dhe t&
marrin aprovim pér ¢do dalje apo mungesé nga vendi i punés, gjaté orarit t& punés.

Nése punétori nuk paragitet né puné sipas orarit t& punés, apo largohet nga vendi i punés
gjaté orarit t& punés pa e lajméruar me shkrim mbik&qyrésin e tij, konsiderohet braktisje e
vendit t&€ punés dhe trajtohet sipas dispozitave té kétij Kodi.
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Neni 13
Evidentimi

Punonjésit jané t& obliguar t& evidentohen pérmes formave t& pércaktuara nga TK Sh.A,
TAS apo portal pér ¢do hyrje, dalje, pauzg, dalje me leje, pushim e té gjitha format tjera t&
pé€rcaktuara nga TK Sh.A

KE pér shkak t&€ angazhimeve t& natyrés sé punés mund t& liroj nga obligimi pér regjistrim
ditor vetém stafin e kabinetit té tij, stafin drejtues dhe udhghqgsit e departamenteve pérfshiré
drejtorin, zv drejtorin dhe késhilltargt.

3. NE rast t& mungests (& evidentimit t& ngjarjeve (pérjashtim pikes dy te kétij neni) apo

-y
.

mungesés n& puné punétoréve nuk do t& ju llogaritet dita e punés né sistemin e pagave.

Neni 14
Veshja e punonjésve

Punonjési duhet t'i kushtoj réndési veshjes dhe higjenés né& vendin e punés.

Veshja dhe paragitja e punonjésit duhet t& jet& serioze dhe t'i pérgjigjet vendit dhe natyrés

s€ punés q& punonjési kryen.

Punonjésit n€ vendin e punés vishen me rroba serioze, né varési prej kushteve klimatike

dhe sezoneve vjetore, né pajtim me moralin dhe mjedisin shoqéror.

Punonjésit pérmes veshjes dhe paraqitjes ruajné integritetin personal, po ashtu edhe

integritetin e TK Sh.A. Pér kété arsye, punonjési duhet né ¢do moment dhe né ¢do kohé

t’1 kushtojé réndési veshjes dhe paragqitjes.

Me poshté jang t& shénuara llojet dhe ményrat e veshjeve gjaté kryerjes s& detyrave né

puné.

5.1. né té gjitha rastet kémisha dhe bluza duhet te mbuloj supet,

5.2. nuk lejohet qé t& duket trupi né mes t& veshjeve té larta dhe t€ poshtme,

5.3. nuk lejohen pantallonat e shkurta, veshjet e poshtme pér femra duhet té& jené t& gjatésisé
adekuate q€ i pérgjigjet natyrés se punés,

5.4. nuk lejohet veshja me rroba t& tejdukshme, xhinse, veshje sportive, veshje tepér té
gjata ose t€ shkurta, dekolte tepér té thella, mbathje t& koh&s sé& liré (papuge t&
ngjashme, etj) apo ndonjé ményré tjetér e veshjés jo t& pérshtatshme.

T& gjith€ punonjésit me rroba (uniformé) kujdesen qé& kur ato t'i mbajné né trup t& jend t&

pastra dhe t& rregulluara mirg.

Punonjésit gjaté takimeve zyrtare, trajnimeve dhe vizitave brenda/ jashté vendit vishen po

ashtu me rroba zyrtare.

Pérveq t€ cekurave mé larté, t& gjithé punonjésit qé kané kontakt me konsumatoré

obligohen t& kené& veshje serioze zyrtare pér meshkujt kollare, kémisha ngjyré té

bardh&/kaltért, ndérsa pér femra kémisha ngjyré t€ bardhé/kaltér ngjyra, qé korrospodojné
mec llogon ¢ operatorit VALA.



Neni 15
Pérgjegjésia pér masat disiplinore

. Punonjésit n€ TK Sh.A do j’u nénshtrohen masave disiplinore pér shkelje té detyrave t&
punés t& cilat kan€ ndodhur pér fajin e tyre sikur q& &shté pércaktuar mé kété Kod.

. I punésuari &shté pérgjegjés pér shkeljet ¢ detyrave t& punés t& parapara edhe me
legjislacionin n& fuqi dhe aktet tjera t& brendshme.

Udhgheqgsit e drejtépérdrejté jané pérgjegjés pér menaxhim dhe mbikéqyrjen e personelit
t¢ tyre. Neglizhenca ose déshtimi né ushtrimin e funksionit t& mbikéqyrjes konsiderohet
shkelje e detyrave dhe i nénshtrohet procedurave disiplinore.

- Né rast t¢ fillimit t& procedurés penale kundér punonjésit t& TK Sh.A pér kryerjen e veprés
penale gjaté ushtrimit t& funksioneve, e q& rezulton né ngritjen e aktakuzés kundér tij,
procedurat disiplinore lidhur me rastin pezullohen deri né marrjen e vendimit pérfundimtar
nga gjykata kompetente.

. Nése punonjési shpallet fajtor dhe dénohet pér kryerje t& veprés penale gjaté ushtrimit t&
funksioneve, TK Sh.A &shté e detyruar q& né bazé t& vendimit t& Gjykatés kompetente nése
sanksionon shkeljet q¢ pérbé&jné shkelje t& parimeve dhe (€ rregullave administrative, t&
merr vendim né bazé t& aktgjykimit.

. Nése punonjésit qé jané subjekt i kryerjes s& veprés penale apo kundérvajtjes, e t& cilét
dénohen me burgim mé pak se gjashté (6) muaj me vendim t& formés sé preré nga Gjykata,
ose lirohen me vendim t€ formés s& preré, nuk pérjashtohen nga pérgjegjésia disiplinore né
TK Sh.A, nése veprat pér t& cilat &shté dénuar ka té bé&jé me kryerjen e detyrave té punés.
. Nése punonjési shkon n€ vuajtje t&€ denimit i cili do t& zgjasé mé tepér se gjashté 6 muaj, i
shqiptohet masa “Ndérprerje e marrédhénies sé punés”.

. Nése punonjési i akuzuar pér kryerje té veprés penale shpallet i pafajshém, ai do t& kthehet
n€ vendin e punés, né€ dosje nuk do t& pérfshihet asnjé pérmendje e procedurés penale dhe
nuk do t& ndérmerret asnjé masé disiplinore.

Neni 16
Shkeljet disiplinore

(Cdo sjellje, veprim, mosveprim, apo géndrim qé éshté né kundérshtim me legjislacionin né
fuqi, aktet nénligjore, si dhe Rregulloret e brendshme konsiderohet shkelje disiplinore.
. Shkeljet disiplinore ndahen né dy lloje té kategorisé:

2.1. Shkelje t& lehta disiplinore dhe
2.2. Shkelje t& rénda disiplinore,
Menaxhmenti i TK Sh.A mund t& zgjeroj listén e shkeljeve disiplinore nésé kété e kérkojné
rrethanat e caktuara.

Neni 17
Shkeljet e lehta disiplinore

Shkelje t& lehta disiplinore konsiderohen:

1.1. mosrespektimi i orarit t&€ punés duke shkaktuar vonesa té vogla t& pérséritura né puné
apo mungesé e pérséritur dhe e paautorizuar né puné, apo dalja nga puna para
pérfundimit t& orarit t&€ punés,



1.2. nj€ mungesé e paarsyeshme brenda muajit,

1.3. mosrespektimi i disiplinés né pung dhe pengimi i t& tjeréve né puné,

1.4. refuzimi pér t& bashképunuar me punétorét e tjeré dhe sjellja jo e miré me kolegét ose
me konsumatorég,

L.5. veshje e papérshtatshme né vend t& punés,

1.6. pirja e duhanit n& vendin e punés dhe hapésirat e punés,

1.7. kryerja e punéve private gjaté orarit t& punds, pa leje paraprake me shkrim nga
udh&heqgési i drejtpérdrejté,

1.8. mos zbatimi i kérkesave t& eprorit qé& dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& planit
t€¢ punés, mosveprimi dhe mosnjoftimi brenda njé periudhe prej 24 orésh pér
pamundé&siné e kryerjes s¢ detyrave t& caktuara t& punés,

1.9. neglizhencé ¢ zbatimit t& vendimeve t& marra nga menaxhmenti qé nuk shkakton
pasoja serioze,

1.10. pérdorimi jo adekuat i materialeve veglave t& punés dhe paisjeve té TI-s&, duke
pérfshiré, por jo edhe kufizuar me infrastrukturen e teknologjisé,

L11. d&shtimi pér t& njoftuar lgéshimet ng lidhje me siguriné dhe shéndetin n& pung, qé
nuk shkakton pasoja serioze pér TK Sh.A,

1.12. pérdorimi i emailit zyrtar pér puné personale dhe pérdorimi i emailit zyrtar me
pérmbajtje fyese, kércnuese,

1.13. mospérfillja e obligimeve pér aftésim t& praktikantéve,

1.14. refuzim pér t& asistuar né procedura displinore.

Shkeljet e pércaktuara sipas paragrafit 1 t& kétij neni nuk do t& procedohen né Komision

Disiplinor nése t& njejtat jané ménjanuar me masa té drejtpérdrejta nga udhéheqési i

drejtpérdrejté dhe Drejtori i Departamentit pérkatés.

Udhéheqgsi i drejtpérdrejté ka autorizim dhe obligim q& pér sjellje t& tilla punonjésit t'i

shqiptoj dy heré radhazi vérejtje verbale dhe nése punonjési e pérsérit sjelljen e njejts,

udhgheqgsi dhe Drejtori i Departamentit pérkatés éshté i obliguar gé t'i shqiptoj vérejtje
me shkrim.

Udhéheqési i drejtpérdrejté pér ¢do vérejtje verbale apo me shkrim mban raport dhe njé

kopje e dérgon né DBNIJ pér t’i bashkangjitur né dosjen personale t& punonijésit.

Pérveg vérejtjes verbale dhe vérejtjes me shkrim pér mungesat e pa autorizuara né vendin

e punés dhe pér orét jo té& plota dhe t& paarysetuara, DBNJ obligohet t& ndéshkoj me hegje

té meditjés.

. Nése edhe pas vérejtjes me shkrim dhe ndéshkimit me heqgje t& méditjes punonjési nuk

Eshté pérmirésuar, rasti procedohet né Komisionin Disiplinor.

Neni 18
Shkeljet e rénda disiplinore

Shkelje té rénda disiplinore konsiderohen:

1.1. vjedhje, mashtrimi apo falsifikimi i dokumenteve zyrtare,

1.2. shkatérrim, démtim ose shfryt&zim i paautorizuar i pasurisé s&¢ TK Sh.A,

1.3. kegqpérdorim i pozités apo tejkalim i autorizimeve té& dhéna,

1.4. fshehja, moslajmérimi apo mosdenoncimi i ndonjé shkelje t& réndé t& supozuar
disiplinore nga punétori, nése pér kété ka pasur dijeni ose éshté dashur té jeté né dijeni,



1.5. pérdorimi jozyrtar, duke pérfshiré komunikimin, materialin dhe t& dhénat mbi
informatén apo imazhet e ndaluara nga autoriteti ligjor si t& pahijshme, pornografike,
kérceénuese, fyese, ngacmuese, diskriminuese, apo né kundérshtim me ndonje politiké
tjeter t& TK Sh.A,

1.6. pérpilimi i t&€ dhénave t& rrejshme né dokumente t& punés, ndryshimi i paautorizuar i
t€ dhénave né dokumente t& punés ose né dokumentin publik apo dokumente tjera,
démtimi ose asgjésimi i dokumentacionit qéllimisht né kundérshtim me procedurat e
lejuara ligjore,

1.7. refuzimi i paraqitjes sé déshmive/provave né lidhje me dokumentet ¢ punés pér
punonjésin i cili e mbik&qyr punén e tij,

1.8. pérpjekjet pér t&¢ hyré n& hapésirat q& kang cilésiné e resurseve, pérmbajtjes apo
kontrollit t& menaxherit t& cilat jang t& kufizuara, konfidenciale apo té& privilegjuara,
1.9. démtimi i pronés sé TK Sh.A-s& me paramendim, keqpérdorimi i pronés ose pérdorimi

i paautorizuar i saj,

1.10. moskryerja ose kryerja pas afatit dhe jo né rregull e detyrave t& punés,

1.11.  pérdorimin i paisjeve t& kompanisé pér qéllime t& tjera nga ato t& biznesit,

1.12.  shfrytézimi i fondeve apo aseteve t& TK. Sh.A. vartésve apo konsumatoréve té saj
pér mbéshtetje direkte apo indirekte t& bizneseve private, t& partive politike, zyrtaréve
t& zgjedhur apo kampanjés sé& ndonjé kandidati,

1.13. ngacmimi seksual i punétorit, personit tjetér apo palés,

1.14.  provokim apo rrahje né& vendin e punés,

1.15. pengim i komisionit apo organit tjetér t& kontrollit qé ta kryej funksionin e tij,

1.16. ¢do sjellje e karakterizuar si sjellje fizike ose verbale né vendin e punés e q&
shkel dinjitetin e punétorit ose &shté diskredituese,

1.17.  veprimet korruptive né kuptim té& legjislacionit né fugqi,

1.18. déshtim t& zbatojé instrukcionet e arsyeshme t& dhéna nga menaxheri, drejtori, zv
drejtori, apo/dhe menaxhmenti, moskryerja me qéllim e detyrave té punés ose
mospjesémarrja pa arsye né punén ¢ komisioneve apo grupeve punuese, kundérshtimi
i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave té pércaktuara né kontratén ¢ punés,

1.19. refuzim t&€ punojé n¢ punét dhe detyrat ¢ punés apo vendin lokacionin e punés qé i
ofrohet i cili i pérgjigjet pérgatitjes sé tij profesionale,

1.20. mbajta e géndrimit t& vazhdueshém destruktiv apo pérqarés né vendin e punés,
pé€rdorimi i gjuhés kércénuese né vendin e punés,

1.21. neglizhenca dhe sjellja jo e duhur q& shpien né dém t& pronés sé ndérmarrjes apo
konsumatorit,

1.22. mosbindja apo sjellja e pahijshme ndaj konsumatoréve apo punonjésve,

1.23. shkelja e rregullave t& sigurisé apo shéndetit,

1.24. shkelja e rregullave t&€ TK Sh.A. pér pérdorim t& e-mail dhe intranet-it,

1.25. Kkyqja e paautorizuar e linjés telefonike,

1.26. mungesa t& paarsyeshme nga puna mé tepér se 5 dité t& pandérprera ose 10 dité me
ndérprerje brenda vitit kalenadrik,

1.27. keqpérdorimi i lejimit t& pushimit mjekésor,

1.28. ardhja né puné nén ndikimin e alkoolit apo t& drogés, ose pérdorimi i tyre gjaté
orarit t& punés,

10



1.29. keqtrajtimi, ofendimi ose diskriminimi ndaj punonjésve tjeré né bazé t& moshés,
gjinisé, racés, etnis€, gjuhés, pérkatésisé fetare dhe rasteve tjera t& mbrojtura me
legjislacion,

1.30. zbulimi, dhénia e informacioneve gjaté apo jashté detyrés zyrtare, informatave
konfidenciale lidhur me t& dhénat personale, strategjike apo té maretingut pér produktet
aktuale dhe t€ planifikuara dhe/apo proceset, planet e prokurimit, listat ¢ paléve shitése
apo ¢mimet ¢ blerjes, gmimet e kostos s& strategjive t& marketingut apo t& shérbimit,
informata pér raportet mbi t& hyrat publike dhe raportet tjera finacare,

1.31. zbulimi i paautorizuar i informatave jasht¢ TK Sh.A, pérfshiré fjalimet,
prononcimet, raportet e punés, shkresat zyrtare komentimet né media lidhur me
¢éshtjet q& kané t& béjné me TK Sh.A pa aprovimin e Kryeshefit Ekzekutiv,

1.32. sjellja brenda dhe jashté vendit t& punés q&é nuk pérkon me statusin e punétorit t&
TK Sh.A-sg, e cila rezulton né prishjen e reputacionit dhe imazhit t& TK Sh.A-s&, duke
pérfshir& por pa u kufizuar n& paraqitjet publike né media, rrjetet sociale dhe format
tjera t€ komunikimit publik.

1.33. démtim i qéllimshém i paisjeve té kontrollit kohor,

1.34. pérdorimi i karteles s¢ regjistimit pér & tjerét apo regjistrim pér tjetrin pérmes
portalit apo nénshkrim pér tjetrin né listat e evidencés pér hyrje dalje nga puna,

1.35. plotésim jo i sakt i pérfomancés sé punétorit,

1.36. humbje e shkresave, dokumetacionit apo materialit,

1.37. pengim i komisionit apo organit tjeter t& kontrollit qé t& kryej funksionet e tij,

1.38. lidhje ¢ kontratave t€¢ démshme n¢ dém t& TK Sh.A,

1.39. posedim i paautorizuar i arméve né vendin e punés,

2. Shkelje t€ rénda konsiderohen edhe ato shkelje t& normave t& moralit shoqéror dhe normave
tjera, q€ pér nga natyra e shkeljes jané t& sanksionuara si té tilla né Republikén e Kosovés.

1.

Neni 19
Largimi i parakohshém nga puna

I puné&suari mund t& largohet pérkohésisht nga puna, kur:

1.1. ndaj tij ka filluar procedura penale pér shkak t& dyshimit t& bazuar t& vepres penale,
1.2. i punésuari &shté né& vuajtje t& paraburgimit,

1.3. kryen shkelje t€ obligimit t& punés t€ pércaktuara me Ligjin e Punés.

Neni 20
Masat disiplinore pér shkeljen e detyrave té punés

Pér shkeljet e detyrave té punés té& pérkufizuara me két€ Kod dhe ligjet né fuqi t&€ punésuarit
i shqgiptohet njéra nga kéto masa disiplinore:

1.1. vérejte me gojé,

1.2. vérejtje me shkrim,

1.3. ulje né& pozité,

1.4. suspendim i pérkohsh&m nga puna,

1.5. ndérprerje t& marrédhénies s¢ punés.
Masat ndéshkuese “vérejtje me gojé”, “vérejtje me shkrim” dhe “ulje, degradim né pozit&”
(page, nderrim lokacioni etj), shqiptohen pér shkelje t€ lehta disiplinore.
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3. Masat ndéshkuese disiplinore “suspendim i pérkohshém nga puna” dhe “ndérprerje e

4.

marrédhénies s& punés”, shqiptohen pér shkelje t& rénda té detyrave t& punés.

Masa disiplinore suspendim i pérkohshém nga puna mund t& zgjasé mé sé shumti deri né
gjashté (6) muaj, periudhé né t& cilén TK Sh.A &shté e obliguar q& t& punésuarin t’a kthej
n€ puné ose t’ia shképus Kontratén ¢ Punés.

DBNJ me aprovim edhe nga KE mund t& shqiptojé masén nga paragrafi 1, pika 1.4 i kétij
neni pér rastet kur shkelja éshté e natyrés urgjente sipas paragrafit 3 deri né vendim t&
komsionit disiplinor. N& raste t& tilla punonjési duhet t& informohet me shkrim pér arsyet e
suspendimit t& pérkohshém dhe gjaté periudhés sé suspendimit punétori nuk do t&é paragqitet
né& vendin e punés, pérjashtim rasteve kur obligohet t& merr pjesé né seancé apo intervista.

Neni 21

Komisionet pér shqyrtimin e pérgjegjésis¢ dhe shqyrtimin e parashtresave

1.

By

1.

Pér shkeljen e pretenduar t& detyrave té punés, shqyrtimin e pérgjegjésisé disiplinore,
shqiptimin ¢ masave disiplinore si dhe pér mbrojtjen e t& drejtave nga marrédhénia e punés,
Kryeshefi Ekzekutiv i TK Sh.A, themelon:

1.1. Komisionin Disiplinor dhe

1.2. Komisionin pér Ankesa
Komisionet nga paragrafi 1 i kétij neni, pérbéhen nga tre (3) anétaré i balancuar sipas gjinisé
dhe njéri nga ta caktohet kryetar i komisionit dhe duhet t& posedoj aftési profesionale.
Mandati i anétaréve t& Komisionit &shté dy (2) vjegar me mundési té rizgjedhjes.
Anétarét e Komisionit Disiplinor nuk mund t€ jen& edhe anétaré t& Komisionit pér Ankesa
dhe anasjelltas.
Rastet kur ndonjéri nga anétarét e komisionit ka konflikt t& interesit me shkelésit ¢ supozuar
apo ankuesit, ose ka qené i démtuar nga shkelja, apo ekzistojn& rrethanat tjera té arsyeshme
g€ pamundésojné pjesémarrjen e tij/saj né trajtimin e ¢éshtjes, ai/ajo largohet nga vendim
marrja dhe duhet ti njoftoj DBNJ pér lirim nga lénda pérkatése.
NE rastet e pércaktuara nga paragrafi 5 i kétij neni, BNJ e pércaktojne nj& anétar tjetér t&
komisionit pér trajtim té léndés.
Njé anétar vézhgues pa té drejté vote né Komsionin Disiplinor mund ta delegoj sindikata e
punétoréve t€ TK.Sh.A, (nése punonjési éshté anétar i sindikatés),
Mos caktimi i anétarit t& sindikatés sipas afatit t& pércaktuar nga kryetari i komsionit nuk e
pengon zhvillimin e procedures disiplinore.

Neni 22
Shkarkimi i antaréve t&€ Komisionit Disiplinor dhe Komisionit t&¢ Ankcsave

Me rekomandim t& Kryetarit t& Komisionit, Kryeshefi Ekzekutiv, mund t& shkarkoj ndonjé

anétar, né ¢do kohé, nése:

1.1. mungon radhazi deri n€ tri (3) heré pa arsye né seanca dhe pér kété nuk ¢ njofton
paraprakisht Kryetarin e Komisionit,

1.2. nuk ka deklaruar pé€rjashtimin e tij sipas paragrafit 5 t€ nenit 21 t& kétij Kodi.
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1.3. gjaté seancave nuk ka treguar profesionalizém né& pérputhje me standardet
profesionale,

1.4. pér mos efikasitet, neglizhencé apo paaftési né pérmbushjen e mandatit té tyre dhe

1.5. nése ndaj tij ka filluar procedura pér shkelje t& réndg disiplinore.

Procedura dhe rregullat pér lirimin, shkarkimin dhe pérjashtimin nga vendimmarrja e

anétaréve t& komisioneve aplikohen edhe pér lirimin, shkarkimin dhe pérjashtimin ¢

Kryetarit t& Komisionit Disiplinor dhe Komisionit t& Ankesave.

Ng rast t& lirimit, shkarkimit ose pérjashtimit nga pozita e anétarit t& komisionit, apo

Kryetarit t¢ Komisioneve, Kryeshefi Ekzekutiv eméron anétarin/Kryetarin e ri.

Neni 23
Rrethanat e kryerjes sé shkeljes disiplinore

Rrethana lehtésuese gjaté kryerjes sé njé shkelje disiplinore konsiderohen:

1.1. kryerja e shkeljes pér heré té parg,

1.2. vlerésime dhe rezultate t& mira né puné dhe

1.3. pranimi i fajésis¢ dhe pendimi pér shkeljen e kryer.

Rrethana rénduese gjaté kryerjes sé njé shkelje disiplinore konsiderohen:

2.1. pérstritja e shkeljes pérkatése ose e shkeljeve (& tjera,

2.2. ndéshkimi i mé&parshém me masé disiplinore dhe

2.3. kryerja n€ t€ njéjtén kohé& e mé shumé se njé shkelje disiplinore.

NE@ rastet e kryerjes s¢ njé& shkelje né kushtet e rrethanave lehtésuese punonjési ndéshkohet
me masé mé t& lehté disiplinore.

NE rastet ¢ kryerjes s€ njé€ shkelje n& kushtet e rrethanave rénduese punonjési ndéshkohet
me masé mé té rénd¢ disiplinore.

N¢ rast se punonjési kryen njé shkelje disiplinore gjaté kohés sa &shté i ndéshkuar me
masé disiplinore ¢ cila éshté aktive, ndéshkohet me njé¢ masé mé t& réndé sesa masa
adekuate q& do t& shqiptohej pér até shkelje.

Cdo punonjés i dyshuar pér shkelje t& supozuar konsiderohet i pafajshém deri né momentin
kur konstatohet se ka béré shkelje e cila vértetohet pérmes vendimit t& formés sé preré.
Né ¢do fazé€ t& procedurés disiplinore punonjési ka t& drejté t& shoqérohet nga njé
pérfagésuesi i Sindikatgs, i cili ofron ndihmé juridike.

Cdo masé disiplinore ¢ shqiptuar duhet t& jeté né proporcion me shkeljen, démin dhe
shkallén e pérgjegjésisé disiplinore.

Neni 24
Pérgjegjésité e Komisionit Disiplinor

Komisioni Disiplinor éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e ¢do shkelje t& supozuar disiplinore.
Komisioni &shté i pavarur né marrjen e vendimit lidhur me kryerjen e hetimeve, dégjimin
e déshmitaréve, marrjen e provave pér té siguruar gjendjen faktike dhe vlerésimin e t&
gjitha fakteve lidhur me shkeljet e supozuar disiplinore.

Komisioni Disiplinor mund t& rikualifikojé shkeljen nése gjené& se shkelja e raportuar
nuk paraget bazé pér shqyrtim, mirépo shkelési i supozuar ka kryer njé shkelje tjetér
disiplinore t& sanksionuar me kété Kod.
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4. Komisioni disiplinor mund ta mbyll& procedurén disiplinore né rastet kur raporti éshté i
paqarté apo nuk egzistojné provat themelore pér fillimin e procedures disiplinore.

5. Komisioni vendimet i merr me konsesus dhe nése nuk arrihet konsensus atéheré vendimi
merret me shumicé té thjeshté.

6. Komisioni disiplinor sipas peshés s& shkeljeve disiplinore mund t& shqipton masat si né
vazhdim:
6.1. vérejtje me shkrim (nése nuk ka marré paraprakisht vérjetje nga udhéheqési i tij),
6.2. ulje né€ pozité (degradim)
6.3. largim i pérkohshém,
6.4. ndérprerje ¢ mardhénies sé punés.

7. Komisioni Disiplinor mund t& pezulloj procedurén disiplinore, né kéto rrethana:
7.1. pér té nj&jtén ¢éshtje pritet njé njoftim nga Prokuroria e Shtetit apo organi tjetér pér

zbatim t€ legjislacionit,

7.2. pér t€ nj€jtén ¢eshtje pritet njé vendim nga Gjykata,
7.3. mungon shkel&si i supozuar si pasojé e sémundjes s€ réndg,
7.4. mungon shkelésja e supozuar pér shkak té pushimit t& lehonisé.

8. Procedura disiplinore pezullohet edhe né raste tjera t& parapara sipas ligjit né fugi pér
procedurén administrative.

PROCEDURA DISIPLINORE

Neni 25
Fillimi i procedurés disiplinore

1. Procedura disiplinore fillon me dorézimin e raportit/formularit me shkrim né DBNJ né
rastet kur ekzistojné bazat e dyshimit se &shté béré shkelja e detyrave t& punés dhe shkelje
disiplinore.

2. Formulari me shkrim inicohet nga udh&heqési i drejtpérdrejté apo nga ¢do punonjés tjetér
nése ka dyshim t€ arsyeshém se &shté kryer shkelja e supozuar apo €shté démtuar nga
shkelja e supozuar.

3. Formulari duhet t& pérmbaj elementet si: shkeljen e supozuar, datén, orén dhe lokacionin
¢ shkeljes, pérshkrimin faktik t& shkeljes, déshmit eventuale, aprovimin e udhéheqgésit t&
drejtpérdrejté deklaratén me shkrim t& punétorit (aty ku éshté e mundur) dhe aprovimin e
Drejtorit t& Departamentit pérkatés, formulari duhet t& jeté i pérpiluar né 5 kopje.

4. Procedura disiplinore mund té inicohet edhe nga zyrtaret e autorizuar pérkatésisht kontrolla
nése nga ana e tyre konstatohet shkelje disiplinore né vendin e ngjarjes, raporti pas
aprovimit nga DBNJ dhe KE pércjellet né Komisionin Disiplinor.

5. DBNI, né afat prej 5 ditésh pas pranimit t€ formularit dhe vlerésimit t& ¢éshtjes i’a dorézon
lénden kryetarit t& Komisionit Disiplinor pér hetim, shqyrtim dhe vendosje.

6. Komisioni Disiplinor né afat sa mé t& shpejté dhe jo mé largé se dhjeté (10) dité pune duhet
ta marré né shqyrtim raportin dhe té filloj me procedurén disiplinore.

7. Kryetari 1 Komisionit Disiplinor e udhéheqé procedurén dhe éshté pergjegjes pér
mbarevajtjen e seancave dhe siguron procesverbalin pér ¢do seance.

8. Komisioni Disiplinor prej dates s€ pranimit t& rastit &ht& i obliguar q& brenda 3 muajve t&
merr vendim lidhur mé rastin disiplinor. Pérjashtim bg&jné rastet q€ konisderohen té
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10.

11

komplikuara né rrethana té posagme (kur nuk mund te sigurohen provat dhe deshmitarét
relevant), pér t& cilat komisioni duhet ta informoj me shkrim KE.

NE rast se punonjési nuk pajtohet me vendimin e komisionit disiplinor, ai/ajo mund t&
ushtroj ankesé& né Komisionin pér Ankesa.

Angtaret ¢ procedures sé¢ Komisionit Disiplinor obligohen qé informatat pér rastet e
trajtuara t& jen& konfidenciale dhe nuk duhet zbuluar paléve té treta.

-Komisionit  Disiplinor obligohen q& pér & gjitha rastet t& siguroj:

13.1 seancé dégjimore

13.2 deklaraté nga punonjési i fajésuar,

13.3 prova, déshmi,

13.2 t& dégjoj déshmitarét,

13.3 t&€ ndérmarr veprime té tjera me interes pér pérgaditje t& léndés.

Neni 26
Seanca dégjimore

Brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga pranimi i njoftimit lidhur me shkeljen e supozuar,
kryesuesi i Komisionit Disiplinor cakton seancén dégjimore.

Shkel&si i supozuar ftohet né seancé dégjimore mé sé paku tre (3) dité para mbaijtjes sé saj.
Pérveg informatave t€ tjera, pérmes njoftimit shkelési i supozuar informohet pér t& drejtén
qé té pérfagésohet né procedurs.

Nése shkelési i supozuar thirret né ményré t& duhur né seancé dhe nuk paragitet apo nuk
¢ arsyeton mungesén, seanca do t&€ mbahet edhe né mungesé té tij.

Seanca dégjimore transkriptohet dhe nénshkruhet nga anétarét dhe Kryetari i Komisionit
Disiplinor.

Neni 27
Llojet e vendimeve

Komisioni Disiplinor vendos brenda afatit prej 3 muajve nga fillimi i procedurés
disiplinore.

Komisioni Disiplinor merr njé nga kéto vendime:

2.1. vérteton shkeljen disiplinore dhe shqipton njérén nga masat disiplinore,

2.2. vérteton se nuk ka shkelje disiplinore nga ana e punétorit,

2.3. pezullon procedurén deri né shqyrtimin e ndonjé ¢éshtje paraprake, nése ka.

Kryetari i Komisionit e harton vendimin me shkrim i cili duhet t& nénshkruhet nga té
gjith€ anétarét.

Vendimi me shkrim p&rmban hyrjen, dispozitivin, arsyetimin dhe késhillén pér mjetin
Juridik.
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Neni 28
Administrimi i dosjeve dhe masave té shqiptuara disiplinore

Masat disiplinore evidentohen dhe géndrojné né dosjen e punétorit sipas afateve té
pércaktuara mé poshté:

1.1. “vérejtje me gojé” tre (3) muaj,

1.2. “vérejtje me shkrim” gjashté (6) muaj,

1.3. “ulje né pozité apo degradim”, pérgjithmong,

1.4. “suspendim i pérkohshém nga puna”, pérgjithmong,

1.5. “ndérprerja ¢ marrédhénies sé punés”, pérgjithmong,

Vendimet ¢ masave disiplinore jané efektive nga momenti kur béhen té plotfuqishme e deri
né skadimin e afatit t& pércaktuar.

Neni 29
Mjetet juridike ndaj vendimit t¢ Komisionit Disiplinor

Cdo pal& n& proceduré disiplinore apo i autorizuari i tij, ka t& drejté& t& parashtrojné ankesé
kundér vendimeve té Komisionit Disiplinor.

Ankesa mund t€ ushtrohet brenda afatit prej pesémbédhjeté 15 dité pune nga dita e marrjes
s¢ vendimit t&€ Komisionit Disiplinor.

Ankesa protokolohet né Arkivin Qéndror t& Telekomit t& Kosovés Sh.A me referencén:
“Pér Komisionin e Ankesave”.

Ankesa ndaj vendimit t&¢ Komisionit Disiplinor, mund t& ushtrohet pér shkak té&:

4.1. shkeljes sé& akteve t& zbatueshme apo zbatim t& gabuar t& s& drejtés materiale,

4.2. vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté té gjendjes faktike,

4.3. shkeljes s€ procedurés disiplinore,

4.4. vendimit mbi masén disiplinore.

Nése ndaj vendimit t&€ Komisionit Disiplinor nuk jan€ ushtruar mjetet juridike brenda afatit
t¢ pércaktuar me paragrafin 2 t€ kétij neni, vendimi merr formén e preré dhe
ekzekutohet menjéheré.

Neni 30
Pérgjegjésité e Komisionit t¢ Ankesave

Komisioni pér Ankesa &shté organ kompetent pér shqyrtimin dhe vendosjen e té gjitha
kundérshtimeve, kérkesave dhe ankesave té parashtruara.

Komisioni i Ankesave ka pégjegjési dhe éshté plotésisht i pavarur né shqyrtimin e ankesave
kundér vendimeve té Komisionit Disiplinor.

Komisioni i Ankesave €shté gjithashtu pérgjegjés dhe i pavarur lidhur me shqyrtimin e
ankesave, t€ cilat mund té ushtrohen nga punonjésit e TK Sh.A lidhur me ¢éshtjet q& lindin
nga marrédhénia e punés apo edhe aplikantét, gjaté fazés s& rekrutimit apo avancimit né
detyré, kur pretendojné se u &shté shkelur ndonjé e drejté apo kané qené té diskriminuar né
¢farédo forme.
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Komisioni duhet t€ pranoj ankesé me shkrim e cila duhet t& pérmbajé bazén mbi t& cilén
duhet shqyrtuar 1énda, ndersa ankesa kunder vendimit t& Komisionit Disiplinor duhet t&
pérmbaj gjendjen faktike dhe shkeljen e procedures.

Komisioni i Anksesave éshté i obliguar qe t& vendos sipas ankesés brenda pesémbedhjets
(15) dit€ pune nga dita e pranimit te akneses.

Neni 31
Efektet juridike té vendimeve té Komisionit pér Ankesa

Komisioni pér Ankesa vendos pér ¢éshtjet e ngritura pérmes njé& vendimi, me té cilin:

1.1. hedh poshté ankesén si t& paafatshme apo té& papranueshme,

1.2. refuzon ankesén si t& pabazé dhe konfirmon vendimin e shkallés sé paré,

1.3. anulon vendimin apo veprimin e ankimuar dhe kthen rastin pér rishqyrtim,

1.4. ndryshon vendimin apo veprimin e ankimuar dhe merr vendim meritor sipas
bazueshmérisé sé léndés.

1.5. nxjerr vendim t& ri lidhur me ankesén.

Vendimi i Komisionit pér Ankesa &shté pérfundimtar dhe zbatohet menjéheré.

Punonjési apo punédhénési i cili nuk &shté i kénaqur me vendimin e Komisionit pér Ankesa

apo mendon se i jan¢ shkelur t& drejtat e tij, apo vendimi nuk &shté i drejté mund t& iniciojé

kontest pune né afatin vijues prej tridhjeté (30) ditésh né Gjykatén Kompetente.

| punésuari apo aplikanti i pa kénaqur me vendimin e Komisionit te Ankesave mund té

dorézoj ankesén né Inspektoratin e Punés brenda afatit prej 8 dite nga marrja e vendimit.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

1.

2.

Neni 32
Dispozitat kalimtare

Pér t€ drejtat dhe detyrimet t& cilat nuk jan& t& rregulluara me kété Kod zbatohen
drejtpérsédrejti dispozitat e Ligjit t& Punés dhe ligjeve tjera pérkatése né fuqi.

Gjaté kohés sé& vlefshmérisé se kétij Kodi, nése bihen dispozita ligjore me t& favorshme pér
punétorét se dispozitat e parapara me keté Kod, do te aplikohen drejtpérdrejt ato dispozitat
ligjore.

Nése ndonjé dispozit e kétij Kodi &sht& n& kundérshtim me Ligjin e aplikueshém, Statutin
e korporatés dhe Kontratat Kolektive, ose éshté mé kufizuese/restriktuese se Ligji, Statutin
dhe Kontratén Kolektive , dispozitat e tilla konsiderohen te pavleré dhe pa efekt, ndérsa
dispozitat tjera t& Kodit interpretohen né qéllim t& plotésimit dhe sigurimit t& zbatimit t&
Kodit.

Neni 33
Ndryshimi dhe plotésimi i Kodit

Kodi mund t& ndryshohet dhe plotésohet né ¢do koh& nga Bordi i Drejtoréve i Telekomit
1€ Kosovés Sh.A, n& pérputhje me nevojat ligjore dhe organizative.
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Neni 34
Dispozitat shfuqizuese

. Me hyrjen né& fuqi t& kétij Kodi, shfugizohet Kodi i mirésjelljés s& punonjésve dhe
Procedurat Disiplinore nr. 01-2323/12 té datés 08.05.2012.

Neni 35
Hyrja né fuqi

1. Kodi i Mirésjelljés sé¢ Punonjésve dhe Procedurat Disiplinore hyn né fuqi ditén e miratimit
nga ana e Bordit t&€ Drejtoréve t& Telekomit t& Kosovés Sh.A.

Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve

Besa Shatri Berisha

] 7
E.-. I / J
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) ) SHTOJCA A
KERKESA PER NGRITJEN E PROCEDURES DISIPLINORE

A. Definicionet
Kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore
Kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore nénkupton njé dokument t& nénshkruar duke
supozuar pér shkeljet disiplinore té kétij Kodi.

Parashtruesi i kérkesés pér ngritjen e procedurés disiplinore:

Parashtruesi i kérkesés pér ngritjen e procedurés disiplinore nénkupton personin qé dorézon
kérkesén pér ngritjen e procedurés disiplinore me shkrim duke supozuar pér shkeljet disiplinore
sipas kétij Kodi. Kérkesa duhet t& adresohet pérmes hierarkisé se departamentit, por nése nuk
pércillet ne afatet e dhéna (5 dité pune) kjo kérkesé te Komisioni Disiplinore atéheré parashtuesi i
kérkesés ka te drejté t& i drejtohet drejtpérdrejt Komisionit Disiplinor.

I paditur:

I paditur - nénkupton personin ¢ caktuar qé t’i pérgjigjet njé kérkese pér ngritjen e procedurés
disiplinore dhe q& supozohet t& jeté pérgjegjés pér shkeljet disiplinore si¢ &shté pohuar né njé
kérkesé pér ngritjen e procedurés disiplinore.

Termi "i paditur" mund t& pérdoret pér persona t& caktuar me pérgjegjési t& drejtpérdrejté pér njé
veprim t&€ veganté, apo pér ata persona qé kan& pérgjegjési administrative pér parimet dhe
procedurat n€ fushat qé jan& pérfshiré né njé kérkesé pér ngritjen e procedurés disiplinore.

Njoftim:

Njoftim - konsiderohet njé letér apo e-mail, qé i informon palét e pérfshira. Komunikimi me shkrim
i adresohet parashtruesit t& kérkesés pér ngritjen e procedurés disiplinore dhe palés se paditur sipas
adresés s€ dhéné né kérkesé, apo né adresén e fundit t& dhéné qé nga koha kur &shté béré kérkesa
pér ngritjen e procedurés disiplinore.

B. Procedura e kérkesés pér ngritjen e procedurés disiplinore
1. Kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore
Njé kérkese pér ngritjen e procedurés disiplinore, q& supozon pér shkeljet disiplinore duhet dérguar
me shkrim te Komisioni i Disiplinor. Kérkesa pér ngritjen ¢ procedurés disiplinore duhet t&
pérmbajé informatén si né vazhdim:
e Emri dhe mbiemri i punonjésit, numri i ankuesit(ve),
¢ Informata kontaktuese, pérshiré adresén, telefonin, e-mail-in,
e Emri i personit(ave) q¢ &shté/jané drejtpérdrejté pérgjegjés pér shkeljen(et) e
supozuar(a),
e Data(t)dhe vendi(et) i/e shkeljes(ve) t& supozuar(a),
e Natyra e shkeljes(ve) s&/t€ supozuar(a) si¢ &shté definuar né kété politiké,
o Pérshkrim i hollésishém i sjelljes specifike qé& éshté marré si bazé pér shkeljen(t) e
supozuar(a),
* Kopjet e dokumenteve q€ kané té béjné me shkeljen(t) e supozuar(a),
e Emrat e ¢do déshmitari té shkeljes(ve) s& supozuar(a),
e Veprimi i kérkuar pér t€ zgjidhé situatén,
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* Nénshkrimi i parashtruesit t& kérkesés dhe data e regjistrimit t& kérkesés né fjalé
dhe
e (Cdo informaté tjetér relevante.
Komunikimet si né vazhdim nuk pérbg&jné njé kérkese pér ngritjen ¢ procedurés disiplinore dhe
nuk do t& hetohen apo zgjidhen sipas procesit té zgjidhjes s& kérkesave né fjalé:
e Deklarime/supozime me gojé,
e Korrespondencé pérmes ¢-mail-it,
e Komunikimet anonime,
¢ Kopje t€ korrespondencés s& mirésjelljes apo kérkesave pér ngritjen e procedurés
disiplinore e parashtruar te dikush tjetér,
¢ Pyetjet g€ kérkojné vetém késhillé dhe informaté dhe
Konsultimet apo aktivitetet joformale t& zgjidhjes para bérjes s& kérkesés.

2. Kufizimi i kohés.
Kérkesa p€r ngritjen e procedurés disiplinore me shkrim duhet béré brenda néntédhjeté (90) ditéve
kalendarike, q& nga koha kur ka ndodhur shkelja e supozuar. Parashkrimi i kérkesés pér inicim te
procedurés disiplinore behet pas afatit 90 ditésh nga data kur ka ndodhur shkelja e supozuar.

3. Pranimi
Brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas marrjes sé kérkesés me shkrim pér ngritjen e procedurés
disiplinore, Komisioni Disiplinor do t’i dérgojé parashtruesit t& kérkesés njé njoftim t& shkurtér
lidhur me kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore, duke cekur se kérkesa né fjale do t&
vlerésohet, dhe se parashtruesi i kérkesés do t& kontaktohet brenda kohés s¢ caktuar. Njoftimi do
t€ pérshijé njé kopje t& kétyre procedurave disiplinore.

4. Vlerésimi i kérkesés pér ngritjen e procedurgs disiplinore.
Do t& iniciohet njé hetim formal nése kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore &shté e
kompletuar, me kohg, brenda fushéveprimit t& kétij Kodi, dhe nése ajo artikulon fakte specifike t&
mjaftueshme, q& né rast se pércaktohen si t& vérteta ato shpien n& konkluzionin se Kodi &shté
shkelur.
Telekomit t€ Kosovés Sh.A: mund t& mos procedojé hetimin lidhur me kérkesén né fjalé, sipas
rrethanave t€ ndryshme si¢ jané pér shembull kéto si né vazhdim:
e njé person nuk arrin té ofrojé kérkesé pér ngritjen e procedurés disiplinore me
shkrim dhe té nénshkruar,
e kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore nuk pérshkruan detaje té mjaftueshme
pér sjelljen né té cilén éshté bazuar kérkesa,
e kérkesa pér ngritjen ¢ procedurés disiplinore nuk &sht& béré me kohé,
e parashtruesi i ké&rkes€s nuk pranon t& bashk&punojé né hetimin e iniciuar nga
Telekomit t&€ Kosovés Sh.A,
o kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore éshté térhequr apo tashmé éshté arritur
nj€ zgjidhje apo kompensim i pérshtatshém, apo &shté ofruar dhe éshté refuzuar.
Nése éshté e pércaktuar se Telekomi i Kosovés Sh.A nuk do t& procedojé me njé hetim lidhur me
kérkesén pér ngritjen e procedurés disiplinore, Komisioni Disiplinor do t’i dérgojé parashtruesit té
kérkesés njé njoftim me shkrim duke e njoftuar pér arsyen (t)e kétij vendimi.
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5. Njoftimi i t& paditurit
Nése &shté pércaktuar se Telekomit t& Kosovés Sh.A; do t& procedojé me njé hetim lidhur me
kérkesén pér ngritjen e procedurés disiplinore, komisioni disiplinor do t'i dérgojé té& paditurit njé
njoftim me shkrim q& ka t& b&jé me hetimin pér kérkesén. Kjo letér do t& pérfshijé dhe njé kopje
t& kérkesés me shkrim pér ngritjen e procedurés disiplinore. Njoftimi me shkrim do t& pérfshijé
njé deklaraté ku késhillohet i padituri se kundérmasat ndaj parashtruesit t& kérkesés jané t&
ndaluara, dhe se njé gjé e tillé do ta nénshtrojé t& paditurin ndaj veprimit pérkatés disiplinor.

6. Pérgjegjésia e hetimit
Komisioni disiplinor &shté pérgjegjés pér t& bérd hetime lidhur me kérkesat pér ngritjen e
procedurés disiplinore kundér punonjésve qé supozohet t& kené béré shkelje disiplinore ge bien
ndesh me kodin ¢ ctikes profesionale ¢ q& &shté shkelje e kétij Kodi. Nése njé kérkesé pér ngritjen
¢ procedurés disiplinore &shté e drejtuar kundér njé individi q& p&rndryshe do té luante njé rol né
hetimet apo pérpjekjet pér t& zgjidhé kérkesén né fjalg, funksioni i atij personi duhet t’i delegohet
njé personi tjetér sipas kétyre procedurave.

7. Pérfagésimi
Gjaté procesit, ankuesi(t) dhe i/t& padituri(t) mund t& caktojné nga njé késhilltar, sipas zgjedhjes
s¢ tij/saj, dhe pastaj t€ jen€ t€ shoqéruar nga njé anétar I sinidkatés(nése éshté anétar) gjaté
takimeve dhe intervistave ku ai/ajo &shté prezent; megjithaté, asnjé pérfagésues nuk mund t& marré
né pyetje déshmitarét apo t& marré pjesé né ményré aktive né njé takim apo interviste.

8. Dorézimi i déshmisé

Gjaté procesit t& shqyrtimit t& ankesés, ankuesi (t) dhe i/té padituri (t) do t’i ofrojn& komisionit t&
ankesave t€ gjitha dokumentet qé i referohen ¢éshtjes sé ngritur né ankesg.
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) ) SHTOJCA B
KERKESA/ANKESA PER INICIMIN E PROCEDURES ANKIMORE

A. Definicionet

Kérkesa/Ankesa pér inicimin e procedurés ankimore
Kérkesa/Ankesa pér inicimin e procedurés ankimore nénkupton njé dokument t& nénshkruar qe
konteston vendimin e shkalles se paré te Komisionit Disiplinore pas pérfundimit te procedurés
disiplinore duke supozuar pér vendim te padrejté, jo te bazuar ne fakte dhe shkelje te drejtave te
punétorit ge ankohet. Kérkesa/Ankesa nénkupton njé dokument t& nénshkruar ge I referohet ¢do
shklje lidhur me marédhénien e punés.

Parashtruesi i kérkesés/ankesés pér inicimin e procedurés ankimore
Parashtruesi i kérkesés/ankesén pér inicimin e procedurés ankimore nénkupton personin qé
dorézon kérkesés/ankesén pér inicimin e procedurés ankimore me shkrim duke supozuar pér
diskriminimin, pérfshiré dhe shkeljen e te drejtave, gjykimin e padrejts te Komisionit Disiplinore,
vlerésimin e gabuar te fakteve, shtrembérimin ¢ te vértetés, subjektivizmin, etj.
Kérkesa/Ankesa duhet te adresohet drejtpérdrejt Komisionit te Ankesave, gjegjésisht Kryetarit te
Komisionit.

Ankuesi

Ankuesi - nénkupton personin e caktuar qé ka gené subjekt né Komisionin Disiplinor nen dyshimin
se ka bere shkelje disiplinore dhe te cilit iu ka shqiptuar masé disiplinore dhe brenda afatit ligjor
pér ankesa ka ushtruar te drejtén e tij pér tu ankuar ndaj vendimit te komisionit, ne shkallen ¢ dyté
komisionin ¢ ankesave. Ankuesi nenkupton edhe personin i cili nuk ka qené subject i trajtimit nga
Komisioni Disiplinor si aplikantét, gjaté fazés s¢ rekrutimit apo avancimit né detyr&, kur
pretendon se u &shté shkelur ndonjé e drejté apo ka qené i diskriminuar né ¢farédo forme.
Njoftim

Njoftim - konsiderohet njé letér apo e-mail, q& i informon palét e pérfshira. Komunikimi me shkrim
i adresohet Komisionit Disiplinor dhe Komisionit te Ankesave pér inicimin e procedurés ankimore
duke kundérshtuar vendimin e shkalles se paré te Komisionit Disiplinor.

B. Procedura e kérkesés/ankesés pér inicimin e procedurés ankimore
1. Nj& kérkesé/ankesé pér inicimin e procedurés ankimore, duhet t& pérmbajé informatén si
né vazhdim:
e Emri dhe mbiemri i punonjésit, numri i lendes nga Komisioni Disiplinor,
Informata kontaktuese, pérshiré adresén, telefonin, e-mail-in,
e Natyra e shkeljes(ve) sé&/té supozuar(a) nga Komisioni Disiplinore, si¢ &shté
definuar né kété Kod,
e Pérshkrim i hollésishém i sjelljes specifike q& &shté marré si bazé pér shkeljen(t) e
supozuar(a);
* Kopjet e dokumenteve q& kané té b&jné me shkeljen(t) e supozuar(a),
Emrat e ¢do déshmitari té& cilét mund te konfirmojné te drejtén e shkelur,
Neénshkrimi i parashtruesit t€ kérkesés dhe data e regjistrimit t& kérkesés pér
inicimin e procedurés ankimore né fjalé dhe
e (do informaté tjetér relevante,
Komunikimet si n& vazhdim nuk pérbé&jné njé kérkesé/ankesé pér inicimin e procedurés ankimore
dhe nuk do t& merren parasysh pér te iniciuar proceduré ankimore:
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e Deklarime/supozime me gojé,

e Korrespondencé pérmes e-mail-it,

e Komunikimet anonime,

* Kopje t€ korrespondencés s¢ mirésjelljes apo kérkesave pér inicimin e procedurés
ankimore e parashtruar te dikush tjetér,

e Konsultimet apo aktivitetet joformale té zgjidhjes, para bérjes sé kérkesés,

2. Kaufizimi i kohés.
Kérkesa/Ankesa pér inicimin e procedurés ankimore me shkrim duhet béhet brenda afatit ligjor
prej 15 dit€ pune q& nga koha kur &shté komunikuar (njoftuar pala) me masa disiplinore.

3. Pranimi
Brenda dhjeté (10) ditéve t€ punés pas marrjes sé kérkesés/ankesés me shkrim pér inicimin e
procedurés ankimore, komisioni i ankesave do t’i dérgojé parashtruesit t& kérkesés njé njoftim t&
shkurtér lidhur me kérkesa pér inicimin e procedurés ankimore, duke cekur se kérkesés/ankesés
né fjal do t& vlerésohet.

4. Vlerésimi i kérkesés/ankesés pér inicimin e procedurés ankimore.
Do t& vlerésohet né aspektin formal nése kérkesa/ankesa pér inicimin e procedurés ankimore &shté
¢ kompletuar, me kohg, brenda fushéveprimit t& kétij Kodi, dhe nése ajo artikulon fakte specifike
t€ mjaftueshme, qé né rast se pércaktohen si t& vérteta.
Komisioni i Ankesave: mund t&€ mos procedojé shqyrtim lidhur me kérkesén/ankesén né fjalg, sipas
rrethanave t€ ndryshme sig¢ jané pér shembull kéto si n& vazhdim:
e Njé& person nuk arrin t€ ofrojé kérkes¢/ankesé pér inicimin e procedurés ankimore me
shkrim dhe t& nénshkruar,
e Kérkesa/Ankesa pér inicimin e procedurés ankimore nuk pérshkruan detaje t& mjaftueshme
pér sjelljen né t€ cilén &shté bazuar ankesa,
e Sjellja e pérshkruar né kérkesa pér inicimin e procedurés ankimore nuk pérfshihet né kété
Kod,
o Kérkesa/Ankesa pér inicimin e procedurés ankimore nuk &shté béré me kohég,
e Kérkesa/Ankesa pér inicimin e procedurés ankimore &shté térhequr apo tashmé &shté
arritur nj€ zgjidhje apo kompensim i pérshtatshém, apo &shté ofruar dhe &shté refuzuar.
o Nése éshté e pércaktuar se Komisioni pér Ankesa pran Telekomit t& Kosovés Sh.A nuk do
t& procedojé me njé vlerésim lidhur me kérkesén/ankesén pér inicimin e procedurés
ankimore, Komisioni i Ankesave do t’i dérgojé parashtruesit t& kérkesés/ankesés njé
njoftim me shkrim duke e njoftuar pér arsyen(t)e kétij vendimi.

5. Procesi vlersues dhe konstatimet
Zyrtari i caktuar nga Komisioni i Ankesave do t&€ mbledhé dhe kontrolloj dokumentet relevante
pér ankesén. Faktet do t& konsiderohen né bazé té asaj ¢ka &shté e arsyeshme pér personat me
ndjeshméri t& zakonshme, dhe jo né bazg t& ndjeshmérisé apo reaksionit t& vecanté t& njé individi.

6. Dorézimi i déshmisé

Gjaté procesit t& vlerésimit t& ankesés, ankuesi (t) do t’i ofrojné Komisionit t& Ankesave t& gjitha
dokumentet qé i referohen ¢éshtjes s& ngritur né ankesé.
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